# Institutionum, SIVE PRIMORVM TOTIVS IVRIS. prudentiae Elementorum, LIBRI QVATVOR;

DN. IUSTINIANI sacratissimi Principis authoritate, iussuque compositi.

Commentarij Accurij, Conij, Drongij Goibofredi, & plurorum aliorum doctorum hominum scholij,  
accesserunt IACOBUS CYRILLUS, Inrisconsularum nostrae etatis copibus Notis solemniter,  
Observationes, & Emendationes accuratissime:

Q V I B V S

Continentur variae legum lectiones, similitudines, contraries, easiusque finali, se-  
verorum difficultium interpretationes, super explicationes.

C V M

REMISSIONIBVS PETRI BROSSEL.

Omnia à mendis quam accuratissime reparata, ac quæ vindicata.

L V G D V N I.  
Sumptibus Iacobi Cardon & Petri Cauellat.

M. DCXXVII.

Cum Privilegio Christianissimi Franc. & Navar. Regis.

# CARMINA RVBRICARVM

## PRIMI LIBRI INSTITUTIONVM,

que sunt numero sex, & viginti.

**S**exta. ius naturae. personique saltem.  
Ingenios debent libetem facere.  
Non omnis dominum servos sic liberat, ut valde.  
Fusca lex. iuris alterius. pax et iustitia.  
Nobis. adoptabili. foliari. rurela. debitorum.  
Agnotus. cognitus. pauperes. argos parentes.  
Eti fides inter: est. Aduillans. & auditor.  
Iam. curator rescuras sibi dare nescit.  
Excusat. rater. forfictus erit remittendus.

De iustitia, & iure. De iure naturali, genitium, &  
civili. De iure personarum. De ingenio. De libertina.  
Quibus ex causis immunitate non licet. De lege Fa-  
tia. Carmina collenda. De his, qui sibi, vel alii iuri  
sunt. De pax potestare. De nuptiis. De adoptionibus.  
Quibus modis ius pax potestatis solvit. De tutelis.  
Qui testamentis tutores dari possunt. De legitima  
agnotiorum tutela. De capitis deminutio. De legitima  
pauperum tutela. De legitima parentum tutela.  
De fiduciaria tutela. De Aduillanturitate, & eo, qui ex  
lege tulit, & Tuta debatur. De auctoritate tutorum.  
Quibus modis tutela finitur. De curatatione. De cuius-  
dam tutorum, vel curatorum. De excusationibus  
tutorum, vel curatorum. De suspectis tutorum, vel  
curatoribus.

### Rubrice secundi sunt quinque, & viginti.

**R**eg. corporis. servit. ususfactio sibi. & usui.  
Est ususfactio. est doceat. est alienata.  
Quero. scilicet. mala permittere non vult.  
Exhorto. hic iustitiae. hic subtilitudo.  
Informo. vel inofficio. hinc qualia legat  
Hinc adiutor. faleat. committat. siqula. ceder.

De rerum divisione, & acquirendo ipsorum domi-  
nio. De rebus corporalibus & incorporalibus. De fer-  
mitatibus nullorum praedicatorum. De ususfacto. De  
vita, & habitatione. De vincipionibus, & longi tem-  
pore prescripctionis. De donationibus. Quibus aliena-  
nus licet, vel non. Per quae perlata nobis acquiri-  
tur. De testamento ordinando. De militari testamen-  
to. Quibus non est permittum facere testamentum.  
De inheritance. Inheritorum. De hereditibus inhi-  
erendis. De vulgaris iustitiatione. De pupilli iusti-  
tiatione. Quibus modis testamonta inducuntur. De  
iustificatio testamenta. De heredum qualitate, & dif-  
ferentia. De legaris. De ademptione legatoeum. De  
lege Falida. De fideicommissariis hereditatibus, &  
ad scutum. Consulenti. rebellantium. De singulis rebus  
per fideicommissum relata. De custodilia.

### Rubrice tertij sunt triginta.

**F**err. interclusus. appais. Tenuis. & Orfe.  
Cognatus gradibus. servus. liberum inherens.  
Signo liberis. perfessus. & ambo quartus.  
Pell adiecta bona. successus duplo recipit.  
Oblige. re. verba. duis. cum servos stipulantes.  
Dimittit. illi & iustitiae. arque fiduciebat omni.  
Littera. consenserunt enim. & fecerit. nunc facit.  
Et pell mandatum. quasi contrahit. querit. tollit.

De hereditatibus, que ab intestato defervuntur. De  
legitima agnatorum successione. De tenacescomit.  
Terrallario. De fonsalio consulte Oficiario. De suc-  
cessione cognatorum. De gradibus cognationum. De  
fennili cognatione. De successione liberorum. Dead-  
signatio liberorum. De bonorum possessoribus.  
De acquisitione per arrogationem. De eo, cui libe-  
ratis causa bona addictonis. De successoribus sublatis,  
que fiebant per bonorum vendiciones, & ex fonsal-  
consulio Cladiano. De obligacionibus. Quibus mo-  
dus est contrahit obligatio. De verborum obligacio-  
nibus. De duabus reis stipulandi, & proemittendi. De  
stipulatione servorum. De divisione stipulacionum.  
De iniuribus stipulacionibus. De fideiassuribus. De  
litterarum obligacionibus. De obligacionibus ex con-  
fusio. De emptione, & venditione. De locazione, &  
coconditione. De societate. De mandato. De obliga-  
tionibus, que ex quasi contractu nascuntur. Per quae  
personas nobis obligatio aquiritur. Quibus modis  
nullius obligari.

### Rubrice quarti sunt decem, & uero.

**D**elicium. rapio. aquilis. iniuria subiicit.  
Ex quasi delinquente ego. vel gress. noxia. pauper.  
Per quo. fardabo. porpet. & expunio. replicabo.  
Sunt interdicta. cum panis. officiaque.  
Publica indicia reperi in fine locata.

De obligacionibus, que ex delicto nascuntur. De vi  
bonorum raptorum. De lege Aquilia. De iniuris. De  
obligacionibus, que ex quasi delitto nascuntur. De  
actionibus. Quod cum eo, qui iniuria potestare est,  
negotium gerum esse dicatur. De notabilibus actionibus.  
Si quadrupes pauperem facile dicatur. De his,  
per quae agere possimus. De suaditionibus. De per-  
petuis, & temporalibus actionibus, & quae ad huc  
pert. & in hanc translat. De exceptionibus. De  
replicationibus. De interdictis. De pena temere ini-  
gantium. De officio iudicis. De publicis iudicis.

**F**initi titulorum Institutionum, que sunt numero xix.